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FINANZAS

 

Esta unidad tiene  por objetivo optimizar el uso de los recursos financieros, 

mediante la administración eficiente de la actividad financiera, contable y 

presupuestaria de la Municipalidad. Es una unidad de línea de dependencia 

directa del Alcalde. 

 

FUNCIONES GENERALES 
 

 Asesorar al Alcalde en materias financieras municipales. 

 Dirigir y coordinar las actividades financieras de la Municipalidad. 

 Medir la eficiencia en las labores del personal de su Unidad. 

 

FUNCIONES ESPECÍFICAS 
 

 Estudiar, calcular, proponer y regular la percepción de cualquier tipo de 

ingresos municipales. 

 

 Colaborar con la Unidad de Secretaría Comunal de Planificación o la 

Unidad en la cual se encuentren asignadas las funciones, en la 

elaboración del Presupuesto Municipal. 

 

 Llevar la contabilidad municipal en conformidad con las normas de la 

contabilidad nacional y con las instrucciones que la Contraloría General 

de la República imparta al respecto. 

 

 Controlar la gestión financiera de las empresas municipales. 

 

 Efectuar los pagos municipales, manejar las cuentas bancarias 

respectivas y rendir cuentas a la Contraloría General de la República. 

 

 Recaudar y percibir los ingresos municipales y fiscales que corresponda. 

Para el debido cumplimiento de sus obligaciones descritas, de acuerdo 

ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
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al organigrama institucional, la Unidad estará compuesta por los 

siguientes departamentos y/o secciones dependientes. 

 

 

 



IfoUNICIPALIDAD DE VI LC UN 

/OPTO. PINANZAS 

• 	 AREA-MUNICIPALlDAD 

CUARTO TRIMESTRE 

BALANCE DE LA E]ECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO 

INGRESOS AÑO 2010 

C UENTA 

PPTO 

INICIAL 

(M$) 

PPTO 

VIG ENTE 

(M$) 

INGRES OS 

PERCIBIDOS 

(M$) 

SALDO 

PPTARIO 

(M$) 

03 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BlENES y LA REALIZAC 492.930 513.930 563.426 -49.496 
01 PATENTES Y TASAS PO R DERECHOS 127.715 127.715 134.H09 -7.094 

001 PATENTES MUNIC IPA LES 85.005 85.005 81 .823 3182 
002 DERECHOS DE ASEO 8.ü10 8010 6.603 1.407 
003 OTROS DERECIIOS 34.700 34.700 46.383 -1l .683 

02 PERM ISOS Y LI CENC IA S '160.210 181.210 197.884 -16.674 
001 PERMISOS DE CIRCULA ION 140.001 '161.000 175.725 ·14.725 
002 LI CENC IAS DE CON DUCIR Y SIM ILARES 20.010 20mO 22:159 -2.149 
999 OTROS 200 200 O 200 

03 PARTI CIPACIÓN eN IMPUESTO TERRITORIAL - ART 37 D 205.000 205.000 230.733 -25.733 
99 OTROS TR IBUTOS 5 5 o 5 

C X C TRANSFERENCIAS CORRIEN rES 10 36.092 55.195 -19.103 
03 DE OTR AS ENTI DADES PÚBLICAS 10 36.092 55.195 -1 9.103 

002 DE LA SU BSECRETARíA DE DESAR ROLLO REGIONA L Y A[ 5 5 o 5 
007 DEL TESORO PUBLICO o 36.082 55.195 -1 9.11 3 
099 DE OTRAS ENTIDADES PÚ BLICA;'" 5 5 O 5 

06 C X C RENTAS DE LA PRO PIEDAD 19.723 19.723 15.14 0 4.583 
01 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 19.718 19.71 8 15.HO 4.578 
02 DIVI DENDOS 5 5 O 5 

07 C X C INGRESOS DE OPERACIc'lN 5 5 O 5 
01 VENTA DE BI ENES 5 5 O 5 

08 C X C amos ING RESOS CORRIENTES 1641.240 1641.240 1652. 756 -11.51 6 
01 REC UPERACIO NES Y REE MBOLSOS POR LICE NCIAS MÉDIC 9.000 9.000 5.639 3.361 

001 REEMBOLSO ART. 4 LEY N 019.345 9.000 9000 5.639 3.361 
02 MULTAS Y SANCIONES PEC UNI AR IAS 26.020 26.020 46.897 -20.877 

001 MULTAS - DE BENEFJCIO MUNICIPAL' 19.010 19.010 32.001 -12.991 
002 MULTAS AiU. 14. N° 6 LEY N' 18 695 - DE BEN EF ICiO fONC 500 500 4.014 -3.514 
003 MULTAS LEY DE ALCOHOLES ­ DE UENEFICIO MUNICIPAl 2.100 2.'l00 3.950 -1.850 
004 MULTAS LEY DE ALCOI-lOLE.<¡ - DE Il l: NEFICIO SERVICIOS 5 5 69 -64 
005 REGISTRO DE MULT AS DE TRÁNSITO NO PAGADAS - DE E 500 500 619 -119 

lo 006 
007 
008 

REGISTRO DE MULTAS DE TR ÁNSITO NO PAG AlJAS -lJE E 
MULTAS JUZGADO DE rOLlCÍA LOC AL - DE BENH ICIO O 
INTER ESES ' 

1.500 
5 

2.400 

1.500 
5 

2.400 

2.851 
o 

3.393 

-1.351 
5 

-993 
03 PARTICIPACIÓN DEL FONDO COM ÚN MUNICIPAL - 1605.000 1605000 1596.6'16 8.384 

001 PARTJCIPACION ANUAL EN EL TRIENIO CORRESPONDIEl' 1230.000 1230.000 1353.842 -123.84, 
002 POR MENORES INGRESOS PARA GAS I'OS DE OPERACIÓN 375.000 375.000 215.970 159030 
003 APORTE EX1 [{AORDINARIO AL FCM O o 26.804 -26.804 

04 FONDOS DETEHCEROS 205 205 529 -324 
001 ARANCEL AL REGISTRO DE MULTAS DE TRÁ NSITO NO PA 200 200 529 -329 
999 OTROS FONDOS DE TERCEROS ' 5 5 o 5 

99 OTROS 1.015 1.015 3.075 -2.060 
001 DEVOLUCIONES Y REINTEGROS NO PROVEN IENTES DE Hv 1.000 1.000 3.075 -2.075 
999 OTROS 15 15 o 15 

lO C X C VENTA DE ACT IVOS NO FINANCIEROS 31.510 31 .510 3.280 28.230 
01 TERRENOS 24.000 24.000 O 24 .000 
02 ED IFICIOS 3.500 3.500 o 3.500 
03 VEHíC ULOS 3.000 3.000 3.280 -280 
04 MOB ILIARiO Y OTROS 500 500 O 500 
05 MÁQUINAS Y EQUIPOS 500 500 o 500 

PÁG .1 



UNIUPALlUAU UE VILCUN 

JPTO, FIN ANZAS 

• AREA,MUNIC/PALlDAD 

CUARTO TRIMESTRE 

BALANCE DE LA EjECUClO N PRESUPU ESTARIA ACUMULADO 

INGnESOS AÑO 2010 

PPTO PPTO INGRESOS SALDO 
INICIALCUENTA VIGENTE PERCIBIDOS PPTARIO 

(M$) (M$) (M$) (M$) 

EQUIPOS IN FORMATICOS 06 5 O 55 
OTROS ACJlVOS NO FINA NC IEROS 99 5 5 O 5 
C XC RECUPERAClON DE PRESTA MOS 512 -395 44 
INCI(ESQS POR PERC IBIR 510 -395 44 
C X C TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAP1TAL 1391.343 2090,93 485.498 1605.434 13 
DEL SECTOR PRIV,\DO '1.000 '\.00001 O '\'000 

001 DE LA COMUNIDAD - " ROeRAMA PAVIMENTOS l'ART/ClI 1.000 J.OOO O J.OOO 
1392,043DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 2089.934 485.49803 "1604.434 

DE LA SUBSECRtri\RÍi\ DE DESARROLLO REGION AL Y A002 768.964 1279.593 388.243 891.348 
005 DEL TESORO PÚBLICO ' 2.800 2.800 3.425 -625 

DE OTRAS ENTI DADES PÚBLlC,IS ' 397.491099 572.728 82,105 490.623 
ENDEUDAMIENTO 5 5 O 5 
ENDEUDAMI ENTO INTERNO 01 55 O 5 
CRé DITOS DE PROVEEDORES003 5 5 O 5 

15 SALDO INICIA L DE CAJA 187.661 259.315 259.315 O 
TOTAL GENERAL: 3766.43 4592,759 3034.65 1558,103 
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r)ItÚNICIPAUDAD DE VrLCUN 

Á PTO.l?,INANZAS 

AREA MUNICIPALIDAD 

CUAlrrO TRIMESTRE 

BALANCE DE LA EJECUClON PRESUPUESTARIA ACUMULADO 

INGRESOS AÑO 2010 

CUENTA 

PPTO 

INICrAL 

(M$) 

PPTO 

VIGENTE 

(M$) 

INGRESOS 

PERCIBIDOS 

(M$) 

SALDO 

PPTARIO 

(M$) 

03 C X C TRIBUTOS SOBRE EL USO DE BIENES Y LA REALIZAC 492.930 513.930 563.426 -49.496 

01 PATENTES Y TASAS POR DERECHOS 127.715 127.715 134.R09 -7094 

001 PATENTES MUNICIPALES 85.005 85.005 81 .823 3.182 

002 DERECHOS DE ASEO 8.010 8.010 6.603 1.407 

003 OTROS DERECHOS 34.700 34700 46 .383 -11.683 

02 PERMISOS Y LI E CIAS 160.210 181.210 197.884 -16.674 
001 PERMISOS DE cmcu LACIÓN 140.000 161.000 175.725 -14.725 
002 LICENCIAS DE CONDUCIR Y SIMILARES 20.010 20.010 22.159 -2.149 

999 OTROS 200 200 O 200 

03 PARTICIPACIÓN EN IMPUESTO TERRITOf{IAL - ART. 37 D 205.000 205.000 230.733 -25.733 

10 99 OTROS TRIBUTOS 
C XC 'RANSFERENCIAS CORRIENTES 

5 
10 

5 
36.092 

O 
55.195 

5 
-19 .103 

03 DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 10 36092 55.195 -19.103 

002 DE LA SUBSECRETARÍA DE DESAI<ROLLO REGIONAL y A[ 5 5 O 5 

007 DEL TESORO PUBLICO O 36.082 55.195 -191'13 

099 DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS ¡ 5 5 O 5 

06 C X C RENTAS DE LA PROPIEDAD 19.723 19.723 15.140 4.583 

01 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 19.718 W718 15140 4.578 

02 DIVIDENDOS 5 5 O 5 

07 C XC INGRESOS DE OPERACIÓN 5 5 O 5 

01 VENTA DE BIENES 5 5 O 5 

08 C X C OTROS INGRESOS CORRIl::NIES 1641.240 1641 .240 1652.756 -'11.516 

01 RECUPERACIONES Y REt:MBOLSO~ POR LICENCIAS MI~ DIC 9.000 9.000 5.639 3.361 

001 REEMBOLSO ART. 4 LEY N °W345 9.000 9.000 5.639 3.361 

02 MULTAS y SANCIONES PECUNIARIAS 26.020 26.020 46.897 -20.877 

001 MULTAS - DE BENEFICIO MU NICIPAL I 19.010 19.010 32.001 -12.991 

002 MULTAS ART 14. N° 6. LEY N° 18.695 - DE BENEFICIO PONe 500 500 4.014 -3.5'14 

003 MULTAS LEY DE ALCOHOLES - DE BENEFICIO MUNICIPAl 2.100 2.100 3.950 -1.850 

004 MULTAS LEY DE ALCOHOLES ­ DE BENEFICIO SERV ICIOS 5 5 69 -64 

005 REGISTRO DE MULTAS DE TRÁ NSITO NO PAGADAS ­ DE E 500 500 619 -119 

006 REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO NO PAGADAS ­ DE E 1.500 1.500 2.851 -1.351 

007 MULTAS JUZGADO DE POLICÍA LOCAL - DE BENEFIcrO O· 5 5 O 5 
008 INTERESES 1 2.400 2.400 3.393 -993 

03 PARTICIPACIÓN DEL FONDO COMÚN MUNICIPAL­ 1605.000 1605.000 1596.616 8.384 

001 PARTICIPACIÓN ANUAL EN EL TRIENIO CORRESPONDIEf' 1230.000 1230.000 1353.842 -123.842 

002 POR MENORES INGRESOS PARA GASTOS DE OPERACIÓN 375.000 375.000 215 .970 159.030 

003 APORTE EXTI~AORDINARIO AL FClVI O O 26.804 -26.804 

04 FONDOS DE TERCEROS 205 205 529 -324 

001 ARANCEL AL REGISTRO DE MULTAS DE TRÁNSITO NO PP 200 200 529 -329 

999 OTROS FONDOS DE TERCEROS I 5 5 O 5 

99 OTROS 1.015 1.015 3.075 -2.060 

001 DEVOLUCIONES Y REINTEGROS NO PROVENIENTES DE Irv 1.000 1.000 3.075 -2.075 

999 OTROS 15 15 O 15 

10 C X C VENTA DE ACTIVOS NO FI NA NClF.ROS 31.510 31.510 3.280 28.230 

01 TERRENOS 24.000 24.000 O 24.000 

02 EDIFICIOS 3.500 3.500 O 3.500 

03 VEHÍCULOS 3.000 3.000 3.280 -280 

04 MOBILIARIO Y OTROS 500 500 O 500 

05 MÁQUINAS Y EQUIPOS 500 500 o 500 

PÁG.1 



·UNiLH'ALlUAU UI:: VILCUN 

,JPTO. FINANZAS 

AREA MUNICIPALIDAD 

CUARTO TRIMESTRE 

BALANCE DE LA E]ECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADO 


INGRESOS AÑO 2010 


l" • .. 

A 

4592.759 3034.65 

~ 
RTIN 

/ FE DEPTO ADM y FINANZAS ROL 

.. 

PPTO INGRESOSPPTO SALDO 
INICIALCUENTA VIGENTE PERCIBIDOS PPTARIO 

(M$) (M$) (M$) (M$) 

EQUIPOS INFORMATICOS 5
06 5 
 O 5 

OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS99 
 5 
 5 
 O 5 

C X - RECUPERACIÓ N DE PRÉSTAMOS 12 
 5 
 5 
 -3944 

INGRESOS POR PERCIBIR 10 
 5 
 5 
 -3944 

C X C TR ANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPIT AL13 
 1393.343 2090.934 485.498 1605.434 
DEL SECTOR PRIVADO01 1.000 1.000 O 1.000 
DE LA COMUNIDAD - PROGRAMA PAVJMENTOS PARTIC! om 1 .000 1.000 O 1.000 
DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 1392.343 2089.934 03 485.498 1604.434 

DE LA SUBSECRETARíA DE DESARROLLO REGIONAL Y A 002 768.964 1279.593 388.243 891.348 
DEL TESORO PÚBLICO I
005 2.800 2.800 3.425 -625 
DE OTRAS ENTIDADES PÚ BLICAS \099 397.491 572.728 82.105 490.623 
ENDEUDAMIENTO 5
5 
 O 5 

ENDEUDAMIENTO INTERNO 5 
 5 
 O 5 

CRÉDITOS DE PROVEEDORES003 5 
 5 
 O 5 


15 
 SALDO INICIAL DE CAJA 187.661 259.315 259.315 O 
TOTAL GENERAL: 1558.103 

PÁG.2 


